《安阳市声环境功能区划分方案(2021-2025年)》起草情况说明
安阳市生态环境局

为进一步规范环境噪声管理，促进经济社会高质量发展，依据《中华人民共和国环境噪声污染防治法》有关规定，参照《声环境功能区划分技术规范》(GB/T15190-2014)，结合我市城市建设现状和未来发展规划，特制定本方案。现将起草情况汇报如下：
一、任务来源
1、《噪声法》第十四条规定：“县级以上地方人民政府根据国 家声环境质量标准和国土空间规划以及用地现状，划定本行政区域各类声环境质量标准的适用区域。”
    2、按照河南省生态环境厅2022年2月28日印发的《关于宣传贯彻<中华人民共和国噪声污染防治>的通知》要求:声环境功能区划分工作是加强环境噪声污染防治的重要手段和基础工作，是贯彻落实《噪声法》的重点任务，生态环境部将在 2022 年全面启动声环境功能区划评估工作，并向全社会公开评估结果。现行区划超过 5 年的市县，应按相关要求评估现行声环境功能区的科学性和实效性，2022 年 6 月底前完成声环境功能区划工作。
二、起草依据
《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《声环境质量标准》(GB3096-2008)、《声环境功能区划分技术规范》(GB/T15190-2014)有关规定:“按区域的使用功能特点和环境质量要求，声环境功能区分为以下五种类型：
      0类声环境功能区：指康复疗养区等特别需要安静的区域。
      1类声环境功能区：指以居民住宅、医疗卫生、文化体育、科研设计、行政办公为主要功能，需要保持安静的区域。
      2类声环境功能区：指以商业金融、集市贸易为主要功能，或者居住、商业、工业混杂，需要维护住宅安静的区域。
      3类声环境功能区：指以工业生产、仓储物流为主要功能，需要防止工业噪声对周围环境产生严重影响的区域。
4类声环境功能区：指交通干线两侧一定区域之内，需要防止交通噪声对周围环境产生严重影响的区域，包括4a类和4b类两种类型。4a类为高速公路、一级公路、二级公路、城市快速路、城市主干路、城市次干路、城市轨道交通（地面段）、内河航道两侧区域；4b类为铁路干线两侧区域。”
[bookmark: _GoBack]三、征求意见情况。5月16日，以生态环境保护委员会名义对各县（市、区）人民政府，市政府各有关单位征求意见，其中文峰区生态环境保护委员会、自然资源和规划局两家单位反馈了意见，经认真研究后，已采纳。其他单位无意见。

四、主要内容
1、声环境功能区划分的范围
本次城市声环境功能区划调整的范围为安阳市城市总体规划中划定的市域中心城区建设用地控制范围内的249km2。范围是洹河分洪渠、北关区北部行政界线、京港澳高速公路、羑河和南水北调输水工程围合的区域内。
2、区划时限
本次功能区划规划时限为2021-2025年。
3、声环境功能区划分方案
3.1  1类声环境功能区
（1）Ⅰ-1铁西居住文教机关区
区域范围：G107京港线-芳林街-华祥路-安钢大道-铁西路-安彩大道-中州路-祥云路-太行路-光明路-华祥路-清风街-G107京港线
（2）Ⅰ-2殷商文化保护区
区域范围：华祥路-邺城大道-洹河分洪道-东风路-洹河-安钢大道-安钢东厂界-安钢电厂北厂界-华祥路
（3）Ⅰ-3铁东居住文教机关区
区域范围：洹河-光明路-长江大道-朝霞路-文明大道-平原路-长江大道-洪河-弦歌大道-京广铁路东边界-文昌大道-彰德路-文明大道-东风路-人民大道-洹河
（4）Ⅰ-4洹北居住文教机关区
区域范围：东风路-洹河分洪道-光明路-洹河-东风路
（5）Ⅰ-5洪河居住文教一类区
区域范围：平原路-洪河-长江大道-永明路-洪河-京港澳高速-南林高速-平原路
(6)Ⅰ-6临近边界一类区
区域范围：洹河分洪渠、北关区北部行政界线、京港澳高速公路、羑河和南水北调输水工程围合的区域内除去划定的1类、2类、3类、4a、4b类区域以外的区域。
3.2   2类声环境功能区
（1）Ⅱ-1铁西北部混合区
区域范围：南水北调线路-G107京港线-芳林街-华祥路-邺城大道-南水北调线路
（2）Ⅱ-2铁西南部混合区
区域范围：G107京港线-光明路-华祥路-清风街-G107京港线
（3）Ⅱ-3安彩大道混合区
区域范围：太行路-祥云路-中州路-安彩大道-铁西路-文昌大道-京广铁路-弦歌大道-光明路-太行路
（4）Ⅱ-4古城商业混合区
区域范围：彰德路-文明大道-东风路-人民大道-彰德路
（5）Ⅱ-5文明大道商业混合区
区域范围：平原路-文明大道-朝霞路-长江大道-平原路
3.3  3类声环境功能区
（1）Ⅲ-1安钢电厂工业区
区域范围：华祥路-安钢大道-安钢电厂东边界-安钢电厂北边界-华祥路
（2）Ⅲ-北关纺织工业区
区域范围：胜利路-盛业大道-光明路-洹河分洪道-胜利路
（3）Ⅲ-3长江大道西部工业区
区域范围：京广铁路-弦歌大道-洪河-平原路-南林高速-京广铁路
（4）Ⅲ-4长江大道东部工业区
区域范围：长江大道-京港澳高速-洪河-永明路-长江大道
3.4  4类声环境功能区
该类声环境功能区包括穿越安阳市区的京广铁路线，客运火车站广场及铁路的两侧区域，城市主干道。
3.5  4a类区域
4a类区域由道路中间区域(简称路间区，即为机动车道)和道路边缘区域(简称路边区)组成。路边区为机动车道边缘以外道路单边的4类区范围。对于机动车与非机动车混行的路段，按照行车道与人行道的边界为路边区起点。
4a类区域总宽度=机动车道路宽度+2倍的路边区宽度
本次划定为4类区65条道路的路边区宽度，依据道路性质不同分别为20-50m不等。客运火车站广场边界以内的区域执行4a类标准。总面积15.0km2。
城市道路主干道、次干道共有61条，其起止、路边区宽度详见附表1。
高速公路共有2条，分别是京港澳高速公路（市区段）、安林高速（市区段）；另外城市一级公路、二级公路共有4条，分别是G107京港线、G341胶海线、S301 范红线、S303 濮安线。其路边区宽度按照其边界线外相邻区域为1类声环境功能区时为50m，相邻区域为2类声环境功能区时为35m，相邻区域为3类声环境功能区时为20m执行。
3.6  4b类区域
4b类区域由铁路中间区域(简称路间区)和铁路边缘区域(简称路边区)组成。路边区为铁路最外处轨道以外的单边4类区范围。铁路的路间区为单条或数条相邻铁路最外侧路轨以内的区域。总面积3km2。铁路货场边界以内的区域执行4b类标准。
4b类区域总宽度=铁路路间区宽度+2倍的铁路路边区宽度铁路路边区宽度为50m。